



## Relatório de Cotação: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CENTRAIS E AR CONDICIONADO

Pesquisa realizada entre 28/03/2022 15:30:27 e 28/03/2022 15:59:36

Relatório gerado no dia 28/03/2022 16:00:14 (IP: 2804.4d3c:2011:5200.5c34:7463:b32e:e241)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que contera: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE R CONDICIONADO SPLIT/AC INDEPENDENTEMENTE DE BTUS, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 16	40	R\$ 259,16 (un)	-	R\$ 259,16	R\$ 10.366,40
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano			NºPregão:12022 UASG:158149	18/01/2022 R\$ 160,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   15ª Brigada de Infantaria Mecanizada   30 Batalhão de Infataria Mecanizado			NºPregão:22021 UASG:160206	29/06/2021 R\$ 292,50
3	EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A			NºPregão:72021 UASG:459124	12/05/2021 R\$ 324,99
Valor Unitário					R\$ 259,16
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 292,50		Média dos Preços Obtidos: R\$ 259,16	

Item 2: INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 19.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 17	50	R\$ 346,64 (un)	-	R\$ 346,64	R\$ 17.332,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL E ITABIRITO			NºPregão:1272021 UASG:984637	19/10/2021 R\$ 284,50
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano			NºPregão:32021 UASG:158129	14/06/2021 R\$ 407,41
Valor Unitário					R\$ 345,95



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE LAGOA FORMOSA/MG	32277	22/11/2021	R\$ 348,00
Valor Unitário				R\$ 348,00
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 348,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 346,64

Item 3: INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 7.500 A 18.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBR A

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 22	75	R\$ 341,32 (un)	-	R\$ 341,32	R\$ 25.599,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO   4ªBrigada de Cavalaria Mecanizada   4ªCompanhia de Engenharia de Combate Mecanizada			NºPregão:62021 UASG:160150	24/01/2022	R\$ 349,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército   BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL			NºPregão:202021 UASG:160342	07/01/2022	R\$ 264,95
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   15ªBrigada de Infantaria Mecanizada   30 Batalhão de Infataria Mecanizado			NºPregão:22021 UASG:160206	29/06/2021	R\$ 410,00
Valor Unitário					R\$ 341,32	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 349,00					Média dos Preços Obtidos: R\$ 341,32	

Item 4: MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 7.500 A 18.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 17	165	R\$ 187,41 (un)	-	R\$ 187,41	R\$ 30.922,65	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA   DEPEN - DIRETORIA EXECUTIVA - MJ			NºPregão:402021 UASG:200326	14/12/2021	R\$ 250,54
2	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA   DEPEN - DIRETORIA EXECUTIVA - MJ			NºPregão:402021 UASG:200326	14/12/2021	R\$ 191,70
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede   Hospital Universitário de Santa Maria			NºPregão:1182021 UASG:155125	10/12/2021	R\$ 120,00
Valor Unitário					R\$ 187,41	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 191,70					Média dos Preços Obtidos: R\$ 187,41	

Item 5: MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 19.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 12	65	R\$ 327,67 (un)	-	R\$ 327,67	R\$ 21.298,55	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço





1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO	NºPregão:332021 UASG:158154	29/11/2021	R\$ 319,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   10ª Região Militar   10ºDepósito de Suprimento	NºPregão:22021 UASG:160049	18/05/2021	R\$ 236,00
Valor Unitário				R\$ 277,50
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DOS COQUEIROS/SE	29663	28/09/2021	R\$ 428,00
Valor Unitário				R\$ 428,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 319,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 327,67	

Item 6: MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 7.500 A 18.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	210	R\$ 247,78 (un)	-	R\$ 247,78	R\$ 52.033,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO/PR			NºPregão:952021 UASG:987763	27/10/2021	R\$ 253,10
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO/PR			NºPregão:952021 UASG:987763	27/10/2021	R\$ 270,25
3	COMANDO DO EXERCITO 53 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA			Dispensa de Licitação Nº 30/2021 UASG: 160167	01/05/2021	R\$ 220,00
Valor Unitário					R\$ 247,78	
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 253,10	Média dos Preços Obtidos: R\$ 247,78			

Item 7: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO (GELADEIRA, FREEZER, BEBEDOURO E FRI GOBAR) COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 10	190	R\$ 1.274,41 (un)	-	R\$ 1.274,41	R\$ 242.137,90	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   23ª Brigada de Infantaria de Selva			NºPregão:62021 UASG:160170	16/09/2021	R\$ 1.105,62
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   23ª Brigada de Infantaria de Selva			NºPregão:62021 UASG:160170	16/09/2021	R\$ 1.610,62
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   14ª Brigada de Infantaria Motorizada   3ª Cla/63º Batalhão de Infantaria			NºPregão:132021 UASG:160517	16/09/2021	R\$ 1.107,00
Valor Unitário					R\$ 1.274,41	
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1.107,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.274,41			



Item 8: MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 19.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 20	40	R\$ 217,22 (un)	-	R\$ 217,22	R\$ 8.688,80

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Defensoria Pública do Estado do Tocantins	NºPregão:242021 UASG:926040	17/09/2021	R\$ 280,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN   TA MARIA   1ªBrigada de Cavalaria Mecanizada   2ºRegimento de Cavalaria Mecanizado	NºPregão:72021 UASG:160428	08/07/2021	R\$ 151,66
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão   Campus São Luís - Monte Castelo	NºPregão:12021 UASG:158286	05/07/2021	R\$ 220,00
Valor Unitário				R\$ 217,22

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 220,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 217,22

Item 9: INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 9.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 21	30	R\$ 356,78 (un)	-	R\$ 356,78	R\$ 10.703,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO   4ªBrigada de Cavalaria Mecanizada   4ªCompanhia de Engenharia de Combate Mecanizada	NºPregão:62021 UASG:160150	24/01/2022	R\$ 349,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Baiano	NºPregão:32021 UASG:158129	14/06/2021	R\$ 373,33
Valor Unitário				R\$ 361,16

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG	32277	22/11/2021	R\$ 348,00
Valor Unitário				R\$ 348,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 349,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 356,78

Valor Global: R\$ 419.082,50

### Detalhamento dos Itens





## Listagem para Cotação

CNPJ/CPF **36.532.238.000-102**  
 Fornecedor: **REPARAR REFRIGERAÇÃO** 1734  
 Endereço: **Av. Brasília Centro**  
 Bairro: **Centro**  
 Fones: **94 99149-9975**  
 E-mail: **williamcirqueira@gmail.com**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário
1	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE R CONDICIONADO SPLIT/AC INDEPENDENTEMENTE DE BTUS, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA	SV	40	280.00
2	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 19.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA	SV	50	370.00
3	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 7.500 A 18.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA	SV	75	380.00
4	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 7.500 A 18.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA	SV	165	180.00
5	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 19.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇA	SV	65	320.00
6	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 7.500 A 18.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SV	210	280.00
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO (GELADEIRA, FREEZER, BEBEDOURO E F	SV	190	1300.00
8	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 19.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	SV	40	180.00
9	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 9.000 A 36.000 BTUS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA	SV	30	370.00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE**

Avenida dos Estados, N.º 73

CNPJ: 34.670.976/0001-93

Página 1

25/03/2022


**Quadro de Cotação - 00105/22**

Produto/Serviço	QTD	Prc.Unitário		Preço Total		Prc.Unitário	Preço Total		Vencedor(es)
		Proponente_1387	Proponente_1734	Proponente_1387	Proponente_1734		Proponente_1387	Proponente_1734	
055.155.006 DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE R CONDICION	40	259,16	280,00	10.366,40	11.200,00				
055.155.004 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONA	50	346,64	370,00	17.332,00	18.500,00				
055.155.003 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONA	75	341,32	380,00	25.599,00	28.500,00				
055.155.008 MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR	165	187,41	180,00	30.922,65	29.700,00				
055.155.002 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE A	65	327,67	320,00	21.298,55	20.800,00				
055.155.001 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE A	210	247,78	220,00	52.033,80	46.200,00				
055.155.007 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORF	190	1.274,41	1.300,00	242.137,90	247.000,00				
055.155.005 MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR	40	217,22	180,00	8.688,80	7.200,00				
055.155.009 INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONA	30	356,78	370,00	10.703,40	11.100,00				
<b>Valor Total da Cotação:</b>									
<b>0,00</b>									

*Relação de Proponentes Participantes*

1387 07.797.967/0001-95 NP CAPACITAÇÃO  
1734 36.532.238/0001-05 WILIAN CRUZ CIRQUEIRA 00704283280

  
EDIANE FRANCISCA AMERICANO  
Secretaria Municipal de Planejamento  
Decreto nº 010/2021

  
Digitador (a)  
DALILA COSTA CANDIDO

Aprovado por:  
**CÉLIO MARCOS CORDEIRO**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



Avenida dos Estados, N.º 73

CNPJ: 34.670.976/0001-93

## Lista com a média dos valores cotados

Número da Cotação: 00105/22		Data: 25/03/2022		Abertura: 25/03/2022		Encerramento: 25/03/2022	
Item	Descrição	Und.	Qtd.	Valor Médio	Valor Total	Médio	
1	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE R CONDICIONADO SPLIT/AC INDEPE	SV	40	269,58	10.783,20		
2	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 19.0	SV	50	358,32	17.916,00		
3	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 7.50	SV	75	360,66	27.049,50		
4	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO	SV	165	183,705	30.311,325		
5	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPC	SV	65	323,835	21.049,275		
6	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPC	SV	210	233,89	49.116,90		
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMEN	SV	190	1.287,205	244.568,95		
11	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO	SV	40	198,61	7.944,40		
20	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DE 9.00	SV	30	363,39	10.901,70		
TOTAL			865	3.579,20	419.641,25		

  
EDILANE FRANCISCA AMERICANO  
Secretaria Municipal de Planejamento  
Decreto nº 010/2021